
令和２年４月２４日  

 

 

保護者の皆様 

 

 

鳥取県立鳥取湖陵高等学校 

 校 長  上 原 正 樹 

 

 

緊急事態宣言を踏まえた臨時休業中の生活について（連絡） 

 

 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校教育活動に対しまして御理解及び御協力

をいただき、感謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症の対策については、４月２１日に連絡文書「緊急事態宣言を

踏まえた臨時休業について」を配布し、令和２年４月２７日（月）から５月６日（水）ま

での間、臨時休業とすることを連絡させていただいたところですが、その後も本県では新

たに２件の感染事例が報告され、着実に感染が身近に拡大しつつあることを感じるところ

です。この臨時休業中の私たちの過ごし方により、爆発的な感染拡大につながるかどうか

の大きな分かれ目となると言われています。 

 この臨時休業は、感染の危険性を少しでも減らすとともに、感染の拡大防止を目的とし

て行うものです。 

つきましては、全国一律の「緊急事態宣言」が発令される中、臨時休業期間中の自宅で

の過ごし方について、生徒及び保護者の皆様に改めて下記の点に御留意いただき危機感を

持って対応いただきますようお願いいたします。 

再度の臨時休業のため、御不安等が大きいこととは存じますが、保護者の皆様の御理解

及び御協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 家庭での生活について 

（１） 毎朝検温をして健康観察表に記入してください。また、健康観察の中で、発熱等体

調不良の症状がある場合は、学校（0857-28-0250担当：担任等学年の先生）に連絡

してください。なお、オンライン学習環境として急遽整備いたしました Google が

提供しているクラウドサービス「G Suite For Education」が使用できる生徒と

情報科学科で Classiが家庭で使用できる生徒は、健康観察を送信してください。 

（２） 手洗い、マスク着用（咳エチケット）等、健康管理に努めるとともに、規則正しい

生活をする等、体調管理に努めてください。また、免疫力を高めるための十分な睡

眠、適度な運動、バランスのとれた食事など、健康に気を配ってください。 



（３） 感染の不安がある場合は、病院を直接受診せず相談窓口である「発熱・帰国者・接

触者相談センター（鳥取保健所内：0857-22-5625（平日 8:30～17:15）、0857-22-

8111（左記以外の時間帯）」に相談してください。 

新型コロナウイルスの感染が判明または濃厚接触者である旨が判明した場合やＰ

ＣＲ検査を受けた場合は、速やかに学校(0857-28-0250担当：副校長、教頭)に連絡

してください。 

（４） 不要不急の外出を避け、原則、臨時休業期間中は自宅で過ごしてください。都道府

県をまたいでの移動は避け、特に大型連休期間における県外への旅行は厳に慎んで

ください。臨時休業中に、万一、生徒が「特定警戒都道府県」に指定された都道府

県に旅行した場合は、健康状態に応じて一定期間出席停止の措置をとる場合があり

ます。 

（５） やむを得ず、外出する際には次の点に留意してください。 

・飛沫感染を最小限に抑えるためマスクを着用し、こまめに手洗いしてください。 

・人との距離を十分とってください。（少なくとも２ｍ以上） 

・多くの人が集まる場所や、「３つの条件（密閉空間・密集場所・密接場面）が同

時に重なる「３密」となる場」であるカラオケボックス等への出入りはしないで

ください。 

（６） 不確かな情報に惑わされず、確かな情報をもとに冷静に行動してください。 

（７） 新型コロナウイルス感染症に関して人権に配慮した行動をしてください。 

（８） すべての県立高校において臨時休業中の登校・部活動は禁止されています。 

（９） 臨時休業中における学習に計画的に取り組んでください。 

・多くの課題が提示されています。指示に従い臨時休業明けには課題提出が出来る

ようにまとめておいてください。また、これまでの授業の復習に励み 1学期の中

間考査に向けて備えをしたり、この機会に時間をかけ落ち着いて読書をするなど

毎日計画的に取組を進めてください。 

 

２ 今後の日程等について 

臨時休業明けの５月７日（木）は通常どおり８時４０分までに登校してください。通

常の時間帯で６限までの授業となりますので１５時３０分に放課となります。なお、部

活動も再開の予定ですが、今後も日程等の変更が考えられます。変更等学校からの連絡

については、学校公式ホームページ及びマチコミメールにて随時お知らせしますのでご

確認ください。 

また、オンライン学習環境の整備として Googleが提供しているクラウドサービス「G 

Suite For Education」の導入を進めて参りましたが、全ての生徒への対応にまでは至

っておりません。試行的に利用できる生徒に対して、健康観察等を実施させていただく

予定にしておりますので、御理解と御協力をお願いします。 


